
PRAVIDLA PRO VÝBĚR KANDIDÁTŮ NA FUNKCI ČLENA EXPERTNÍ SKUPINY 
PRO POTÍRÁNÍ OBCHODU S LIDMI 

 

Kandidáti na funkci člena Expertní skupiny pro potírání obchodu s lidmi (dále 
jen „GRETA“) voleného za Českou republiku podle Rezoluce CM/RES(2013)28 – Pra-
vidla pro volební proceduru členů Expertní skupiny pro potírání obchodu s lidmi schvá-
lené Výborem ministrů Rady Evropy dne 24. října 2013 jsou vybíráni ve výběrovém 
řízení podle následujících pravidel: 

Článek 1 
Harmonogram výběrového řízení 

Výběrové řízení na kandidáty na funkci člena GRETA vyhlašuje Ministerstvo 
spravedlnosti (dále jen „ministerstvo“) s co největším předstihem, a je-li to možné, 
nejpozději 4 měsíce před předpokládaným termínem volby nových členů GRETA. Ob-
dobí mezi zveřejněním výzvy na internetových stránkách ministerstva podle čl. 3 odst. 
1 a uplynutím lhůty k předkládání kandidatur činí alespoň jeden měsíc. Návrh kandi-
dátní listiny obsahující maximálně tři nejvhodnější kandidáty na funkci člena GRETA 
spolu s jejich životopisy zašle ministr spravedlnosti generálnímu tajemníkovi Rady Ev-
ropy prostřednictvím Ministerstva zahraničních věcí nejpozději dva měsíce před před-
pokládaným termínem volby nových členů GRETA. 

Článek 2 
Požadavky na osoby kandidátů 

(1) Kandidát na funkci člena GRETA musí: 

a) být státním občanem České republiky, 

b) být bezúhonný a mít vysoký morální charakter, 

c) mít ukončené vysokoškolské magisterské vzdělání,  

d)  mít potřebné znalosti v oblasti ochrany lidských práv, asistence a ochrany obětí 
a činností namířených proti obchodování s lidmi nebo mít profesionální zkuše-
nosti v oblasti působnosti Úmluvy Rady Evropy o opatřeních proti obchodování 
s lidmi, 

e) skýtat záruky své nezávislosti a nestrannosti při výkonu funkce člena GRETA 
po případném zvolení, 

f) aktivně ovládat alespoň jeden z jednacích jazyků Rady Evropy,1 

 

(2) Kandidát na funkci člena GRETA zároveň nesmí: 

zastávat pracovní nebo volenou pozici v rámci instituce státní správy nebo jiné or-
ganizace, ve které má možnost rozhodovat o určování a implementaci politik týka-
jících se boje proti obchodování s lidmi za situace, kdy by tato činnost mohla vést 
ke střetu zájmů s plněním povinností vyplývajících z členství v GRETA. 

 
1 Těmito jazyky jsou angličtina a francouzština (pravidlo č. 4 Rezoluce CM/RES(2013)28). 



 

— 2 — 

Článek 3 
Výzva k předkládání kandidatur 

(1) Ministerstvo přijme vhodná opatření k tomu, aby výzvě k předkládání kan-
didatur zajistilo co nejširší publicitu, především výzvu zveřejní na svých internetových 
stránkách a sociálních sítích.  

(2) Ministerstvo ve výzvě upřesní náležitosti kandidatur a další podrobnosti 
týkající se jejich předkládání. 

(3) Kandidatury předkládají jednotliví uchazeči ministerstvu ve lhůtě stano-
vené ve výzvě. 

Článek 4 
Složení komise pro výběr kandidátů 

(1) Komise pro výběr kandidátů se skládá ze sedmi členů, jimiž jsou:  

a) náměstek Ministerstva spravedlnosti pro řízení sekce mezinárodní a evropské 
spolupráce, který je současně předsedou komise, 

b) ředitel legislativního odboru Ministerstva spravedlnosti, 

c) vedoucí oddělení mezinárodní spolupráce a EU Ministerstva spravedlnosti,  

d)  ředitel odboru prevence kriminality Ministerstva vnitra, 

e) ředitel odboru lidských práv a transformační politiky Ministerstva zahraničních 
věcí 

f) ředitel analytického a legislativního odboru Nejvyššího státního zastupitelství 

g) zástupce Nejvyššího soudu. 

(2) Právo zasedat v komisi nemá ten, kdo se uchází o kandidaturu na funkci 
člena GRETA, ani osoba, která je k některému z uchazečů o kandidaturu v poměru 
příbuzenském nebo obdobném; při pochybnostech rozhoduje komise.  

(3) Nastane-li překážka osobní účasti v komisi u některého z členů , stane se 
namísto něj členem komise jeho nejbližší statutárně podřízená osoba či jiná jím pově-
řená osoba. 

Článek 5 
Jednání komise pro výběr kandidátů 

(1) Jednání komise svolává předseda komise po uplynutí lhůty k předkládání 
kandidatur. Je-li to nezbytné pro dosažení účelu těchto pravidel, může předseda ko-
mise svolat jednání komise také kdykoliv po pohovoru podle odst. 3. Komise je usná-
šeníschopná při přítomnosti alespoň čtyř svých členů. Usnáší se většinou hlasů pří-
tomných členů. Předseda komise má rozhodující hlas při rovnosti hlasů. 

(2) Předseda komise přezkoumá předložené kandidatury, je-li to namístě, vy-
zve uchazeče k vyjasnění případných nesrovnalostí v jejich kandidaturách a kandida-
tury rozešle ostatním členům komise. Současně navrhne vyřazení těch, které zjevně 
nesplňují požadavky uvedené v čl. 2 odst. 1 nebo jsou neúplné, aniž by uchazeč do-
statečně odůvodnil nesplnění některé z náležitostí uvedených ve výzvě podle čl. 3 
odst. 2, a určí přiměřenou lhůtu pro vyjádření členů komise k tomuto návrhu. Pokud 
žádný člen komise nevznese proti vyřazení určité kandidatury ve stanovené lhůtě 



 

— 3 — 

námitky, komise k této kandidatuře dále nepřihlíží. Předseda komise dotčeného ucha-
zeče o tomto rozhodnutí vyrozumí. 

(3) Předseda komise následně vyzve uchazeče, jejichž kandidatury nebyly 
vyřazeny podle odstavce 2, k účasti na pohovoru, a to nejpozději deset dnů před jeho 
konáním. Komise při pohovoru s uchazečem komplexně prověří jeho předpoklady pro 
výkon funkce člena GRETA a zjistí jeho motivaci. Může si od uchazeče vyžádat dopl-
ňující dokumenty. Komise vhodným způsobem ověří jazykové předpoklady pro výkon 
funkce u těch uchazečů, kteří jejich splnění hodnověrně nedoložili. 

(4) Po uskutečnění postupu podle odstavce 3 komise vyřadí uchazeče, kteří 
nesplňují požadavky uvedené v čl. 2 odst. 1.  

(5) Ze zbývajících uchazečů vybere komise maximálně tři, kteří nejlépe splňují 
požadavky uvedené v článku 2. Při výběru více než jednoho kandidáta na funkci člena 
GRETA se komise bude snažit o zastoupení obou pohlaví. Komise může ze zbývají-
cích uchazečů vybrat rovněž jednoho nebo dva náhradníky v příslušném pořadí, a to 
s přihlédnutím k cíli sledovanému předchozí větou. 

(6) Komise může rozhodnout o navržení stávajícího člena GRETA jako kandi-
dáta na členství GRETA. Při výběru postupuje obdobně jako u ostatních kandidátů.  

(7) Komise o svém rozhodování pořizuje zápis, ve kterém stručně uvede dů-
vody svých rozhodnutí. Předseda komise vyrozumí uchazeče o výsledku výběrového 
řízení. 

(8) Jestliže poté, co komise vybere kandidáta nebo kandidáty na člena 
GRETA, se některý z nich kandidatury vzdá, zemře nebo přestane splňovat požadavky 
uvedené v čl. 2 odst. 1, komise nominuje vhodného náhradního kandidáta z řad ná-
hradníků vybraných postupem podle odst. 5 

Článek 6 
Kandidátní listina České republiky 

(1) Kandidátní listinu České republiky na funkci člena GRETA tvoří maximálně 
tři kandidáti vybraní postupem podle článku 5. Kandidáti jsou uvedeni v abecedním 
pořadí.  

(2) Kandidátní listinu spolu se životopisy jednotlivých kandidátů předá před-
seda komise ministru spravedlnosti.  

(4) Jestliže před volbou ve Výboru smluvních stran Rady Evropy některý 
z kandidátů odstoupí nebo zemře a komisí byli vybráni jeden nebo dva náhradníci po-
stupem uvedeným v čl. 5 odst. 5, předseda komise doplní náhradníka na kandidátní 
listinu, jejíž aktuální znění předá společně se životopisy kandidátů ministr spravedl-
nosti generálnímu tajemníkovi Rady Evropy. Pokud komisí nebyl vybrán náhradník, 
kandidátní listina České republiky se nijak nedoplňuje.  

 


